10. *Jam tibi lividos distinguet, &c.* ) Autumnus varietate fructuum abundantis, & vorum multiplici diversitate vitibus æstus & quædam, liventes ante immixtus uvæ prospectu statim colera, paleris, sicut & maternas u quæsi dicitur ex facit. Sic tibi panis post maternam, ac tantoprius licet adhasi Lalage. Imo ipsa ma-

te jam perfecta vitam petet: sicut uva plene matura carpi desiderat.

11. *Purpureo variis colore.* ) Is color in racemo propinquum rotas maturitatem. Hinc Virgil. rubentes avas, Ovidi. purpureas ludat: Horatius autem lib. 1. *cræstentis purpurea uvæ dicit.* Theophrast. de caus. plant. lib. 4. cap. 11. *Frax æquiva vitæ, & Pholoe ferax, cum insipientis uvæ nigrescere, non nigris distingui mactis.* Propert.

*Prima mihi variat decoribus uva rheemis.*

12. *Jam te sequetur.* ) Lalage, quæ se sequentem modo fugit, deinde vel insipientem se prosequitur, ubi juvenis uva juvenitatis agitari coeperit. Quod quidem hecæ fact: *corris enim ferax ætas, labitur celeriter, imo volat, ut ait Tull. Tusc. 4. num. 79.*

*Ferax ætas.* ) Juventus, quæ valetis, acris, ardens, vehement, petulans, elata, superba, ac nisi libidinis stimulis tam maxime præsentis viritate lægeris, etiam ferax, indomitæ & impotent. Apud vero Cræquium dabitantem numquid transmissa nisi epibeta ista: ut legendum sit: *ætas fugax, & Pholoe ferax.*

14. *Uis quos tibi demeris, apponet annos.* ) Dum tu annis decretes & imminueris viribus, illa evacet atque augetur. Tu enim ab ætate perfecta vergis ad senium: illi ad annorum maturitatem æquitas, quam nondum attigit, properat.

16. *Lalage.* ) Eam ipsam ætatis flore decoretur dicitur lib. 1. Od. 11. quo patet. Oden istam ab Horatio post hanc esse scriptam.

18. *Dilecta, quantum non Pholoe fugax.* ) Cum vero Lalage

- Non Chloris: albo sic humero nitens,  
 Ut pura nocturno reuidet  
 20. Luna mari, Cnidiusve Gyges:  
 Quem si puellarum insereres choro,  
 Mire sagaces falleret hospites  
 Discrimen obscurum; solutis  
 Crinibus, ambiguoque vultu.

## I N T E R P R E T A T I O.

*obstruas, vel Chloris splendet humero candido, non necis ne Lena clara nitent in mari, aut Gyges Cnidius: quem si miscens cantu virginum, ad-*

*venas maxime peregritatis deciperet incerta differentia, passis capillis, ambiguo facie.*

## A N N O T A T I O N E S.

ga iuventutis pariter ac formae perfectionem adepti fuerit, tum certe multas amatores habebit, quod nunquam Chloris pulcherrima, vel speciosa Phaeae Chloridis filia, quae tumen eo diligitur amplius, quo magis amantes sagit opera & repellit. De hac Cyro adamata, ipsamque spernente, lib. 7. Od. 71.

20. *Ut pura nocturno reuidet Luna mari.*.) Tam nitens, quam Luna nullis infusata nebula, sed clara, nocte splendet ac mari navigantibus formosa apparet.

20. *Cnidiusve Gyges.*.) Velut etiam formosus ille per Gyges, virginis specie indytrae, vionibus e Cnido arde Geris maritima; hodie Cnido ad Chio: ubi veteris eiusque valde celebris. Vide lib. 1. Od. 70. formosus olim puerus in dilectis salme, vel e Virgil. Bucol. mores. Eclog. 2. *Formosum puerum Cnidyda ardebas Helios,*  
*Delphis dominis.*

21. *Quem si puellarum insereres, &c.*.) Gyge nomen vultus brevis, fere, candidus, venustus, sedo virginis speciosa pulchritudinem refert, ut vix intermori queat, si puellarum vultu inseratur; puellam etenim non parum Gy-

gen. ~~ad~~ *invenit.*

21. *Falleret hospites.*.) Nos quidem sive, qui eum cognoscimus, fure non falleret Gyges; hospites autem & peregrini nequaquam e puellis puellum hunc discernent. Tam enim obscurum est discrimen.

21. *Solutis crinibus.*.) Proflis & utraque, mores scilicet virginium; ac contra nuptiae capillos religabant.

24. *Ambiguoque vultu.*.) Ut sexum non distinguat. Sic Juvenalis Sat. 15. v. 117. de pupillo e Tutoris defraudato:

*Cuius manantia stera*

*Ora puellarum facient incerta capilli.*

Ovid. Metam. 1. Fab. 4.

*Talis erat culta facies, quam dicere vera  
 Virginum in parva, puellum ut utique pariter.*  
 Idem lib. 9. Fab. 25.

*Cultus erat pariter facies quam utroque puella*

*Sive daret pariter; feres formosus utroque.*

Auson. Epigram. 205.

*Dum dubitas marum marum fatretine puellam*

*Putas es, o puellam, pariterque pariter.*

## AD TIT. SEPTIMIUM.

## ODE VI.

Apud amaram Tiburtina vel Tarentina regionis recessum tandem  
cum eo quietam degere senectutem exoptat.

1 Septimi Gades aditure mecum, &  
Cantabrorum indoctum juga ferre nostra, &  
Barbaras Syres, ubi Maura semper

Æstuat unda:

3 Tibur Argæo positum colono  
Sic meæ sedes utinam senectæ,  
Sic modus lassæ maris, & viarum,  
Militiæque.

## INTERPRETATIO.

O Septimi pervellere marem ad Gades & Cantabros nobis servitæ nectiss, atque ad Syres ferat, ubi mare Mauritaniam nunquam non fervet: sanis Dii ut Tibur ab Argæo colono conditum mea sit domiciliæ senectutis: sic, quieti pereno maris, itineramque, & belli.

## ANNOTATIONES.

Metrum est idem quod supra Ode 1. l. l. 1.

1. Septimi.) Tit. hic Septimius, Romanus Eques, Poeta etiam Lyricus & Tragicus, cum Horatio diuturnam familiaritate conjunctus, imo & commisit. Majus meminit lib. 1. Epist. 3. 5. 9. tertius & Augustus ad Horatium ita de eo scripsisse: *tu qualem habeam memotiam poteris ea Septimius nostro regnoscere, &c.*

hæc utique fecit omnes intellexerunt de magna Horatii Septimique conversatione: quasi paratam casat alteri alteri comes ite ad ultimas usque orbis plagas i quomodomodum Catullus Carm. 21. Furio & Aurelium sibi spondet comites, *sive in extremam penetravit Indos, &c.* Et Propertius lib. 1. Eleg. 6. Tullio seec offert, ut cum eo *Rhiphes etiam montes superare non vereretur, & Argæo ducere vela mari.* Crispinus autem opinatur hæc ab Horatio scriptâ, cum Augustus esset in expeditione Cantabrorum, quæto via anno peracta, quo Septimius Egæti subitabat Horatium, inquit ille; non male quidem arriolatus: melius forte tamen, quando Cmsar expeditionem illam moliebatur, & cum ad eum Horatius passiter ac Septimius sese accingerent. De Gadiibus supra, Od. 8. v. 17.

2. Cantabrorum.) Cantabri Hispaniam Tarraconensis populi ad Oceanum borealem, qui & inde Cantabrorum vocatur: hodie *Biscaya*.

*Indoctum juga ferre nostra.*) Serâ hempt demum rarsuâ, ut ait Od. 8. lib. 3. ab Augusto tandem, sive ab Agrippa Augusti successore Cantabri devicti sunt, testis Sueton. *Odav. cap. 20. & 21.* Dio lib. 71. & seq. Strabo lib. 3. &c. Flor. lib. 4. cap. 21. *duæ validissima gens Cantabri & Asiatæ immansæ Imperii agitabant. Canta-*

*brorum aliter & magis pertinax in rebellando animus, qui non cessavit libertatem suam defendere, proximis etiam imperitare tentabant, &c.* Cuius vero fugiunt in eorum certissimum Finem nostrum, quo maria prius Oceanum, quam arma Rom. accessura esse crederant. Si populo post: ipse præsens hæc sub corona rate belli obediens asserunt: hæc sub corona rate belli obediens asserunt. Vid. Sil. Ital. *Cantabrorum ante omnes Hispanicæ, atqueque famulæ, impudens.* Obsecrandum porro, ita sub jugum mitti nullis olim victos hostes: hæc dum interjecto spatio in terram deligebantur, tertis superimposita, atque hinc & inde alligata. Sub hæc igitur intrinsecus & discindit transire coadi, hæc hæc subire, videnti que esse censentur. Vid. Tit. Liv. lib. 9. cap. 6. ubi Rom. Cons. & legiones impiger ad tartarus Gaudius sub jugum mittunt.

1. Barbaras Syres.) Inhospitas, inaccessas, undæ ob natu ac motus maris dubias.

Ubi Maura semper æstuat unda.) Ubi mare Mauritaniam vco Africa crebris venturis ferret, vadum passim & scopulosum. Vide Plin. lib. 2. c. 97. & Epod. 9. sub finem; ubique annot.

3. Tibur Argæo & c.) Dator utinam mihi latam agræ senectutem apud Tibur. Litis oppidum adificatum a Tiburno Argæo: ubique quietem oanciet, post labores ac studia navigationis, tincum, ac militie Tiburtinis sub villis primis se delatari jam indicavit lib. 1. Od. 7. & 18. Vide lib. annot.

3. Lassæ maris, & viarum, militiæque.) Ex Suetonio cit. belliscam in Cantabros expeditionem suscepit Augustus devictæ jam Antonio: in bellis antecessantibus militaverat Horatius, ut pat-

Udè si Parca prohibent iniquæ,  
 10 Dulce pellitis ovibus Galesi  
 Flumen, & regnata petam Laconi  
 Rura Phalanto.

Ille terrarum mihi præter omnes  
 Angustus ridet: ubi non Hymetto  
 15 Mella decedunt, viridique certat  
 Bacea Venafro:

Ver ubi longum, tepidasque præbet

## INTERPRETATIO.

Hinc vero si Parca me assens improba, adhibe  
 fœvum Galesium ovibus pelle cooperitis iucundam, | Illa mihi regio præ cæteris placet: in qua viti  
 agrisque ubi rea fuit Phalantus Lacedæmonius. | tam Hymetto, & olivæ cum Venafranis hœilita-  
 te curandæ. Illis ver. abstruam, & hymetis

## ANNOTATIONES.

tebit ex Ode sequenti: ad hoc etiam, ut dicitur,  
 sese acclingebat: Deos itaque rogat, ut sibi tor-  
 tustantiam dent quietem & sœcundam postquam eas  
 iterum arumque exantillit.

9. Udè si Parca prohibent. ) Quod si, factis  
 illa volentibus, non liceret apud Tibur consequi-  
 scere: quod Tarentum saltem delat mihi recede-  
 re, ubi Galesium leniter fluit, & itaque istam  
 regionem Calabriae, in qua pascuntur oves, ca-  
 quisito vellere ac lana, &c.

10. Pellitis ovibus. ) Vel imixtas pelles ca-  
 rimini velles habentibus, per antiochiam: vel  
 potius quæ ob hanc præ cæteris exquisitam ad-  
 versus aeris injurias integuntur pellibus, ad con-  
 servationem excellentis earum vellitis, tenuis-  
 simæ, mollioris: nec istud inquietus. Hinc Plin-  
 ius, Varro & Noster pellitas vuncupat Taren-  
 tinas illas oves, quas & Græcæ alii vocant. Vi-  
 de Columell. lib. 7. cap. 4. Græcum pecus, quod  
 & Tarentinum plerique nominant, nisi tam do-  
 minus presentia est, vix expedit haberi, &c. ex  
 cœcibus est mollissimum, &c. Polybium prædona  
 vincta similiter appellat. Varro rei rust. lib.  
 2. cap. 2. ad finem: plerique similiter faciendum  
 in ovibus pellitis, quæ propter, tanæ lenitatem  
 (ut sunt Tarentina & Avica) pellibus in-  
 teguntur, ne lana inquietetur, quæ minus vel in-  
 fri posse patitur, vel lavari ac parari. Muræ  
 præcepta ad istabula, ut sint pura, maxime ad-  
 hucant diligenter, quam hirsis: id est, cæ-  
 teris ovibus, quæ & hirsæ, & montana, & so-  
 loces dicuntur, &c. Plin. lib. 8. cap. 27. O-  
 vium summa genera duas, stræm & calcæicam:  
 illud multas, hæc in pastus delicatias: quippe  
 cum testum rubis vestatur: (colonicum vero to-  
 lo gramina) operimentis eis ea Arabibus præcipia-  
 Galesi flumen. ) Quidam legunt Galesiam:

Sic & lib. 4. Od. 4. Metæuri flumen, ubi plu-  
 ret lameæ, Nitæarum flumen. Galesios vel Ga-  
 lectos, hodie Galesæ, Calabriae Sævianæ agrum  
 Tarentinam rigat, ac in Sinum definit lento cur-  
 su: ambrosi æburum, & pasceorum copia circum-  
 amans. Hinc Propert. lib. 3. Eleg. 14. v. 67.  
 Et vultu superba sœbet pœna Galesi.  
 Et Virgil. Georgic. 4. v. 216.  
 Præ viger (al. niger) amellat fœventia iusta  
 Galesis.

11. Regnata petam Laconi rara Phalanto. )  
 Virg. Æneid. 3. v. 4.  
 Et Æneid. 6. v. 793.  
 terra regnata Lyurge.

regnata per arva Saturno.  
 Sic Tull. pro Muræna: pugna cum rege commi-  
 sa est & summa contentione pugna. Porro  
 sensus Horatii est hic: si negetur mihi accessus  
 Tarentinum, ibo Tarentum, quam urbem Tarenti  
 Neptuni filius olim condiderat, Phalantem autem  
 Lacedæmonius cum Partheniis Sparti profectus  
 & sedes quærentibus instauravit, ibique regna-  
 vit. Justin. lib. 3. ubi: Parthenia vocant tam  
 ad ænos: triginta peroculiam, nota laopia . . .  
 dæmon Phalantem assummat filium Aræi . . .  
 ad sedes inquirendas profecturum . . . tandem  
 in stallam delat, occupata arte Tarentinorum,  
 & expugnatis veteribus incolis, sedes ibi consti-  
 tuant, &c. Vide & Pausan. lib. 10. in Phocæcis.  
 12. Angulus. ) Scilicet urbs ea Calabriae in  
 extrema peninsula sita est ad maris litus.

Ubi non Hymetto mella decedunt. ) In Taren-  
 tina regione mel optimum est, nec bonitate con-  
 cedit ei quod provenit apud Hymettum, hunc-  
 que Atticæ regionis collem excellentia sua cel-  
 ebrem totum orbe fecit: sicut & Hybla Siciliam  
 pariter melle, inlectum reddidit.

13. Decedunt. ) De via decedit qui honorem  
 alicui delat & prima fastore debet.  
 Viridique certat bacea Venafro. ) Ibi quoque  
 creceunt olivæ Venafranis adeo non deteriores,  
 ut cum eis de excellentia contendant & certent.

Certat. ) Virgil. Ecol. 3. v. 2.  
 solus tibi serret Amyntas.  
 14. Venafro. ) Urbs hæc Campaniæ in Samniti  
 confinio sita, oleorum optimarum lande præcel-  
 lit. Plin. lib. 23. cap. 2. principatum, in hoc  
 quoque bene (oleæ) cœtinis Italia toto orbe,  
 maxime agris Venafro, &c. Martial. l. 28. Epig-  
 44. vulte Carduba latius Venafro. Et lib.  
 23. Epigr. 101.

Hæc tibi Campani mædavis bacea Venafri.  
 15. Ver ubi longum. ) Ubi verna tempesties per-  
 duat. Ita Servius explicat Virg. Georg. 3. v. 149.  
 hic ver assidam: citatque hunc locum Horatii.  
 Tepidasque præbet. ) Hybernici  
 etiam mensibus nulli ibi est ævis inclemen-  
 tia.